
1672 Bilag til f. t. I. om afgift af polyvinylchlorid og phthalater 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 
Bestemmelsen omhandler det afgiftspligtige områ- 

de og afgiftssatserne. 
Af administrative årsager er den foreslåede afgift 

begrænset til visse plastvarer, hvor det vurderes, at der 
er mulighed for, at afgiften vil virke, og der er tale om 
homogene produkter, således at en vægtbaseret stan- 
dardsatsafgift eller stykafgift kan beregnes ud fra et 
forventet PVC- og phthalatindhold. Varegrupperne er 
angivet med positionsnumre fra EU's kombinerede 
nomenklatur, hvilket medfører en høj grad af sikker- 
hed for hvilke type varer, som er omfattet af afgiften. 
Endvidere anvendes EU's kombinerede nomenklatur 
i alle EU-lande. 

Det foreslås, at det afgiftspligtige vareområde skal 
bestå af følgende varegrupper: 

1. Bløde rør og slanger samt fittings dertil, af plast, 
henhørende under position 3917 i EU's kombinerede 
nomenklatur. Ved rør og slanger forstås hule rør og 
slanger i form af halvfabrikata eller færdigvarer, som 
almindeligvis anvendes til fremføring og fordeling af 
væsker og gas. Dette dækker bløde rør og slanger af 
flad, rund oval, kvadratisk, rektangulær eller af regel- 
mæssig polygonal form. Positionen dækker bl.a. lev- 
nedsmiddelsslanger, have- og vandslanger. 

Eneste undtagelse for en afgift af varer indeholden- 
de blødgjort PVC og eventuelt phthalater henhørende 
under den nævnte position er rør og slanger til anven- 
delse i civile fly, samt slanger til medicinsk brug, som 
er CE-mærket. I dag gælder dette for slanger i henhold 
til Rådets direktiv 90/385 af 20. juni 1990 om aktive, 
implantable medicinske anordninger og gennemført 
ved Sundhedsministeriets bekendtgørelse nr. 139 af 1. 
marts 1995 om aktivt, implantabelt medicinsk udstyr, 
Rådets direktiv 93/42/EØF af 14. juni 1993 om medi- 
cinske anordninger og gennemført ved Sundhedsmi- 
nisteriets bekendtgørelse nr. 734 af 10. august 1994 
om medicinsk udstyr, Europa-parlamentets og Rådets 
direktiv 98/79/EF af 27. oktober 1998 om medicinsk 
udstyr til in vitro-diagnostik som gennemføres ved en 
kommende bekendtgørelse fra Sundhedsministeriet. 

Det er teknisk muligt at anvende en alternativ blød- 
gører til fremstilling af flere typer slanger under for- 
udsat opfyldelse af produktkravene. For enkelte typer 
slanger er det muligt at anvende andre materialer end 
blød PVC. 

2. Gulvbelægningsmaterialer af plast, også selvklæ- 
bende, i ruller eller som fliser; væg- eller loftsbeklæd- 
ning af plast både til tørre og våde rum, henhørende 
under position 3918.10 i EU's kombinerede nomen- 

klatur. Korkfliser belagt med blødgjort PVC og even- 
tuelt phthalater henhørende under position 4504 i 
EU's kombinerede nomenklatur vil ligeledes være 
omfattet af en afgift.Ved væg- eller loftsbeklædning 
af plast forstås varer i ruller over 45 cm i bredden, eg- 
nede til væg- eller loftsdekoration, bestående af plast 
permanent fastgjort til et underlag af andet materiale 
end papir, forudsat at plastlaget (på overfladen) er 
kornet, mønsterpresset, -trykt eller -præget, farvet el- 
ler på anden måde dekoreret. 

Gulv- og vægbelægninger er valgt afgiftspålagt, da 
der sker en emission og udvaskning af phthalater fra 
gulv- og vægbeklædning. 

Ifølge Miljøstyrelsen er det muligt at substituere 
gulv- og vægbeklædning af PVC og phthalater i langt 
de fleste tilfælde. På nuværende tidspunkt mangler 
der kun teknisk tilfredsstillende alternativer til lette 
vådrum. 

3. Selvklæbende folier og tape, i ruller eller i strim- 
ler, henhørende under position 3919 i EU's kombine- 
rede nomenklatur. Kun de nævnte varer indeholdende 
blødgjort PVC og eventuelt phthalater vil være omfat- 
tet af en afgift. Derudover indeholder positionen ek- 
sempelvis halvfabrikata. Halvfabrikata vil ikke være 
omfattet af en afgift, da en sådan afgift vil medføre 
dobbeltafgiftsbelægning af visse varer. Omfattede va- 
ter er bl.a. selvklæbende plasttapeter, selvklæbende 
folier til skilte- og dekorationsformål og afmærk- 
ningstape. 

En afgift på selvklæbende folier skal reducere an- 
vendelsen af phthalater og blød PVC. 

Der foreligger oplysninger om, at det er teknisk mu- 
ligt at anvende andre blødgørere. Det er teknisk mu- 
ligt at anvende andre materialer end blød PVC. 

4.Tagfolier, membranfolier, tagplader og ovenlys- 
vinduer henhørende under position 3919, 3920.41, 
3920.42 og 3921 i EU's kombinerede nomenklatur. 
Ved tag- og membranfolier forstås folier, der anven- 
des indvendig som af- og inddækning mod vand. Ved 
membranfolier forstås folier til fundamenter, bassiner 
o. lign. Kun de nævnte varer indeholdende PVC og 
eventuelt phthalater vil være omfattet af en afgift. 
Både tagplader og ovenlysvinduer i hård og blødgjort 
PVC er omfattet af afgiften. Derudover indeholder 
positionen eksempelvis halvfabrikata. Halvfabrikata 
vil ikke være omfattet af en afgift, da en sådan afgift 
vil medføre dobbelt afgiftsbelægning af visse varer. 

En afgift på folier skal reducere anvendelsen af 
PVC og phthalater. 

Der eksisterer alternative blødgørere, og til nogle 
anvendelser er det også muligt at anvende andre ma- 
terialer end PVC. 


